
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 7Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO
.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 380 DE 11 DE AGOSTO DE 2016.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso 

da competência delegada através do Decreto Governamental de 

1º de janeiro de 2011, publicado no Diário Ofi cial n° 31.824 de 

03.01.2011, e ainda,

Considerando os termos do Proc.n° 2016/314098.

RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art.59 da Lei n° 5810 de 

24/01/94, ROSANGELA DE SOUSA RODRIGUES, Mat. 663247/2, 

do cargo de Professor Classe Especial, lotada na Secretaria de 

Estado de Educação - SEDUC, a contar 01/08/2016.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 11 de Agosto de 

2016.

ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
Secretária de Estado de Administração

Protocolo 999313

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 07/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
órgão da Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade 
de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 2350 - Marco - 
CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 05.247283/0001-
94, e DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ, órgão da 
Administração Direta do Estado, com sede nesta cidade, CNPJ: 
34.639.526/0001-38.
OBJETO: Prestação da assistência jurídica cível integral, gratuita 
aos legalmente necessitados, no âmbito do direito de família, 
previdenciário, consumidor, possessório - posse e propriedade, 
sucessório - inventários e arrolamentos, ações constitucionais 
(mandados de segurança e ações coletivas civis e públicas) 
na Unidade de Serviço de Atendimento à População - “Estação 
Cidadania” do Jurunas.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2016
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a conta da data da publicação.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 999327

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 09/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - 
SEAD, órgão da Administração Direta do Estado, com sede 
nesta cidade de Belém, Estado do Pará, Travessa do Chaco, nº 
2350 - Marco - CEP: 66.093-542, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 
05.247283/0001-94, e SECRETARIA DE ESTADO dE JUSTIÇA E 
DIREITOS HUMANOS - SEJUDH, órgão da Administração Direta 
do Estado, com sede nesta cidade, na Rua 28 de setembro 
nº. 339, Comércio - CEP: 66.010-100 - Belém - Pará. CNPJ: 
05.054.895/0001-60.
OBJETO: Prestação de serviço de orientação ao cidadão sobre os 
direitos do consumidor na Unidade de Serviço de Atendimento à 
População - “Estação Cidadania” do Jurunas.
DATA DA ASSINATURA: 15/08/2016
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a conta da data da publicação.
ORDENADOR: ALICE VIANA SOARES MONTEIRO

Protocolo 999330

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N.º 104 de 22 de Agosto de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 

suas atribuições;

Considerando os Processos nº 226/227/228/253-2016.

Resolve:

Conceder, aos servidores, ANTONIA ARAÚJO, matrícula nº 

5889912/3, Supervisor I, HELTON NASCIMENTO LOBÃO, 

matrícula nº 57234838/3, Técnico A, LENA MÔNICA FRANÇA 

DE ARRUDA, matrícula nº 5610489/1, Supervisor II, e 

RAIMUNDA ALICE SANTOS WANDERLEY, matrícula nº 

5225825/13, Técnico A, 11 e 1/2 (onze e meia) diárias, pelo 

deslocamento à cidade de Santarém/PA, no período de 01.09 

a 12.09.2016. Objetivo: para dar suporte na participação 

da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO no IX Salão do livro 

da Região Baixo Amazonas, que acontecerá na cidade de 

Santarém/PA.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA
Presidente

Protocolo 999610

PORTARIA N.º 105 de 22 de Agosto de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando que contém no Processo nº 223/2016.
Resolve:
Conceder, ao servidor, AUGUSTO HENRIQUE DA SILVA 
NETO, matrícula nº 54187238/4, Diretor de Departamento, 
8 e 1/2 (oito e meia) diárias, pelo deslocamento à cidade de 
Santarém/PA, no período de 28.08 a 05.09.2016. Objetivo: 
para coordenar os trabalhos de montagem no estande 
da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO no IX Salão do livro 
da Região Baixo Amazonas, que acontecerá na cidade de 
Santarém/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 999614

PORTARIA N.º 106 de 22 de Agosto de 2016
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições;
Considerando o que contém os autos dos processos n.º 244/245-
2016.
Resolve: Conceder aos Sr. FELIPE TIAGO PEREIRA NEVES, 
portador do CPF MF nº 917.979.692-34 e RG nº 5340548, 
e ADIVALDO DE SOUSA PANTALEÃO, portador do CPF MF nº 
600.032.602-59 e RG nº 2715375,  Colaboradores Eventuais, 
8 e 1/2 (oito e meia) diárias, que se deslocarão até a cidade 
de Santarém/PA, para trabalharem no apoio logístico 
e operacional no estande da IMPRENSA OFICIAL DO 
ESTADO no IX Salão do Livro da Região Baixo Amazonas, 
que acontecerá no período de 28/08 a 05/09/2016, com base 
legal na Orientação Normativa 001/AGE/2008.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente
Protocolo 999615

PORTARIA N.º 107 de 22 de Agosto de 2016

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 

suas atribuições;

Considerando que contém no Processo nº 230/2016.

Resolve:

Conceder, ao servidor, LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA, matrícula 

n.º 5596076/6, Presidente da Autarquia, 2 e 1/2 (duas e meia) 

diárias, pelo deslocamento à cidade de Santarém/PA, no 

período de 09.09 a 11.09.2016. Objetivo: para participar 

do IX Salão do Livro da Região Baixo Amazonas, que 

acontecerá na cidade de Santarém/SP.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

Protocolo 999617

PORTARIA N.º 108 de 22 de Agosto de 2016

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 

suas atribuições;

Considerando que contém no Processo nº 222/2016.

Resolve:

Conceder, ao servidor, MARINALDO MORAES DA SILVA, 

matrícula nº 54188402/4, Supervisor II, 3 e 1/2 (três e meia) 

diárias, pelo deslocamento à cidade de Santarém/PA, no 

período de 09.09 a 12.09.2016. Objetivo: para dar suporte 

no processo de desmontagem do estande da IMPRENSA 

OFICIAL DO ESTADO no IX Salão do livro da Região Baixo 

Amazonas, que acontecerá na cidade de Santarém/PA.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

LUIS CLÁUDIO ROCHA LIMA

Presidente

Protocolo 999618

FÉRIAS
.

Portaria nº 103 de 19 de Agosto de 2016 

O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO, no uso de 

suas atribuições,

Resolve:

Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares, aos servidores 

abaixo relacionados, no período de 01.09 a 30.09.2016, com 

retorno as suas atividades no dia 03.10.2016.

NOME MATRÍCULA PERÍODO AQUISITIVO
AFONSO DE LIGÓRIO SILVA DA 

TRINDADE
         5146259/1 2015/2016

ALCYR NASCIMENTO DA SILVA          5888145/2 2015/2016
ANGELA MARIA DOS SANTOS 

RODRIGUES
         5094500/8 2015/2016

ANSELMO DA PURIFICAÇÃO DOS 
ANJOS

         3150674/1 2015/2016

ANTONIO FERREIRA COSTA SILVA          3150640/1                          2015/2016          
ARIVALDO BARROS FERREIRA          2009110/1 2015/2016
CARIVALDO NASCIMENTO DE 

ALMEIDA
   54188403/2 2015/2016

CONSUELO MARQUES DAS 
CHAGAS 

         3150577/1 2015/2016

EDEVALDO SALES DA SILVA          3151581/1 2015/2016
ELIZABETE FARIAS MIRANDA    57234621/2 2015/2016

JANETE ABUD BARRETO    57234675/4 2015/2016
JOAQUIM DE JESUS COSTA  3151247/1 2015/2016
JOEL FRANCELINO DE MELO          5013682/1 2015/2016

LINDOMAR TAVARES GOUVEIA  5185106/1 2015/2016
LUCINEIA DA COSTA LIMA          2009188/1 2015/2016


